根据本次交易的交易价格 9,092,452,697.57 元测算，假设发行价格为 4.19

元/股，预计发行数量为 2,170,036,443 股。

南京钢铁股份有限公司向特定对象发行股份购买资产暨关联交易报告书摘要

 67

（六） 发行数量、发行价格的调整

在本次发行定价基准日至发行日期间，若公司发生派发股利、送红股、转增

股本、增发新股或配股等除息、除权行为，本次发行价格亦将作相应调整，发行

股数也随之进行调整。

（七） 本次发行拟购买的资产及其定价方式

本次发行拟购买的目标资产为南钢发展 100%股权。南钢发展系由原南钢联

合实施存续分立后新设的公司。该公司拥有原南钢联合下属除南钢股份股权以外

的钢铁主业资产：

（1）与钢铁主业相关的非股权类资产和负债，主要包括：

序号 资产/负债名称

1 炼铁新厂及炼钢转炉连铸生产线

2 铁运公司

3 能源中心

4 其他相关资产以及负债

（2）10 家公司的股权：

序号 公司名称 直接持股比例

1 南京钢铁有限公司 100.00%

2 南京钢铁集团国际经济贸易有限公司 100.00%

3 宿迁南钢金鑫轧钢有限公司 47.605%

4 南京鼎坤汽车维修服务有限公司 100.00%

5 安徽金安矿业有限公司 49.00%

6 香港金腾国际有限公司 100.00%

7 南京鑫铁联运有限公司 100.00%

8 南京鑫武海运有限公司 45.00%

9 宿迁金通港口有限公司 100.00%

10 南京南钢嘉华新型建材有限公司 50.00%

东洲评估已对目标资产进行了评估，并出具了《企业价值评估报告》（沪东

洲资评报字第 DZ090550024 号）。根据上述评估报告，目标资产的评估值合计

为 9,092,452,697.57 元，由此确定目标资产的交易价格为 9,092,452,697.57 元。

南京钢铁股份有限公司向特定对象发行股份购买资产暨关联交易报告书摘要

 68

（八） 限售期安排

南京钢联本次以资产认购的股份，将按照有关规定自本次发行结束之日起三

十六个月不得转让，之后按中国证监会及上海证券交易所有关规定执行。

（九） 目标资产自定价基准日至交割日期间损益的归属

自评估基准日至交割日期间，目标资产所对应的损益均归本公司享有或承

担。

二、 发行股份前后主要财务数据

根据本公司经审计的 2008 年、2009 年 1-9 月合并财务报表以及经审计的

2008 年、2009 年 1-9 月备考合并财务报表，本次发行前后，南钢股份 2008 年、

2009 年 1-9 月主要财务指标情况如下：

 2009 年 1-9 月 2008 年度

项目 发行前 发行后 发行前 发行后

基本每股收益（元/股） 0.07 0.11 0.07 0.27

每股净资产（元/股） 2.62 2.37 2.59 2.27

资产负债率（%） 63.92 68.27 60.98 64.81

全面摊薄净资产收益率（%） 2.59 4.73 2.82 12.08

三、 本次发行股份前后南钢股份的股权结构

根据目标资产评估值 909,245.27 万元及每股 4.19 元的发行价格测算，本次

交易中南钢股份将发行约 217,004 万股 A 股股票，交易前后本公司的股权结构

如下：

  单位：万股

 发行前 发行后

 股份数量 比例 股份数量 比例

南京钢联 - - 217,004 56.29%

南钢联合 105,612 62.69% 105,612 27.40%

社会公众股东 62,868 37.31% 62,868 16.31%

合计 168,480 100% 385,484 100.00%

南京钢铁股份有限公司向特定对象发行股份购买资产暨关联交易报告书摘要

 69

本次发行完成后，南京钢联将直接持有本公司 217,004 万股，通过其全资

子公司南钢联合持有本公司 105,612 万股，直间接合计持有本公司 322,616 万

股，占总股本的 83.69%。本次向南京钢联定向发行股份不会导致本公司控制权

发生变化。

南京钢铁股份有限公司向特定对象发行股份购买资产暨关联交易报告书摘要

 70

第八章 财务会计信息

一、 南钢发展财务报表

江苏天衡对本次交易目标资产南钢发展 2007 年、2008 年、2009 年 1-9 月

的财务报表进行了审计，并出具了标准无保留意见的审计报告（天衡审字（2009）

830 号）。南钢发展 近两年一期的合并财务报表如下：

（一） 财务报表编制基础

南钢发展财务报表的编制是假设南钢联合分立至南钢发展的净资产所形成

的会计主体自 2007 年 1 月 1 日已经存在。

截至 2009 年 9 月 30 日的合并资产负债表根据南钢联合分立至南钢发展的

资产、负债情况进行编制；截至 2008 年 12 月 31 日、2007 年 12 月 31 日的模

拟合并资产负债表和 2009 年 1-9 月、2008 年、2007 年模拟合并利润表，系假

设南钢发展所形成的架构自 2007 年 1 月 1 日起已经存在进行模拟编制。

（二） 合并资产负债表

   单位：万元

资   产  2009 年 9 月 30 日 2008 年 12 月 31 日 2007 年 12 月 31 日

 流动资产：

货币资金 242,739.90 119,481.90 64,490.16

应收票据 54,309.82 50,383.79 54,816.80

应收账款 57,298.93 101,526.48 67,276.38

预付款项 81,604.66 25,445.71 72,285.34

其他应收款 7,438.57 8,695.02 7,183.81

[…]

了审核报告（天衡专字（2009）381 号）。南钢股份 2009 年、2010 年备考盈利

预测表如下：

（一） 财务报表编制基础

南钢股份编制的 2009 年、2010 年盈利预测是假设南钢股份向特定对象发

行股份购买资产申请获得有关审批部门以及重组各方股东大会同意。

南钢股份本次定向发行股份购买南钢发展股权属于企业合并，参与合并的各

方包括本公司及南钢发展。由于参与合并的各方在合并前后同受一方 终控制，

根据《企业会计准则第 20 号－企业合并》的有关规定，公司通过发行股份合并

南钢发展，属于同一控制下的企业合并。2009 年、2010 年盈利预测表包括被合

并方在合并前实现的净利润。

该备考盈利预测在上述业经审计的南钢股份 2008 年和 2009 年 1-9 月备考

合并财务报表和南钢发展 2009 年、2010 年盈利预测的基础上，根据国家宏观

经济政策，结合本公司 2009 年度、2010 年度经营计划、投资计划、生产计划

等相关资料，以及各项生产、技术条件，考虑市场销售和业务拓展计划，本着谨

慎性原则及下列各项基本假设的前提下模拟编制的。编制合并盈利预测所依据的

南京钢铁股份有限公司向特定对象发行股份购买资产暨关联交易报告书摘要

 78

会计政策在所有重要方面与本公司编制 2008 年和 2009 年 1-9 月备考合并财务

报表所采用的会计政策一致。

（二） 盈利预测的基本假设

1、盈利预测期间，本公司所遵循的我国现行法律、法规和规章无重大变化。

2、盈利预测期间，本公司所处和业务发生的国家、地区无重大的通货膨胀，

社会经济环境无重大变化。

3、盈利预测期间，钢铁行业的发展与中国经济发展能大致保持协调一致，

不会出现不可预见的非正常因素对钢铁行业产生非正常冲击。

4、盈利预测期间，本公司所遵循的税法、税收政策和执行的税率无重大改

变。

5、盈利预测期间，有关银行信贷利率、外汇汇率及国家外贸政策相对稳定。

6、盈利预测期间，本公司生产经营所需主要原料、能源及劳务等供应情况

及价格在未来期间内不会发生重大波动。

7、盈利预测期间，本公司所从事的行业、产品价格和竞争态势等市场状况

无重大变化。

8、盈利预测期间，本公司各项经营计划和财务预算能够完成，本次非公开

发行股份购买的相关资产能够按预期正常发挥效益；

9、盈利预测期间，本公司将不会因重大纠纷和诉讼、重大或有事项等对生

产经营造成重大不利影响。

10、盈利预测期间，无其他人力不可抗拒因素及不可预见因素造成的重大

不利影响。

（三） 本公司备考盈利预测表

 单位：万元

项   目

2009 年
2010 年

预测数 1-9 月

实现数

10-12 月

预测数
合计

一、营业收入 1,801,602.99 624,233.23 2,425,836.22 2,512,572.06

南京钢铁股份有限公司向特定对象发行股份购买资产暨关联交易报告书摘要

 79

减：营业成本 1,634,824.66 568,572.60 2,203,397.26 2,215,727.28

营业税金及附加 8,820.90 3,006.56 11,827.46 7,258.39

营业费用 18,549.04 6,491.23 25,040.27 26,697.58

管理费用 49,905.13 19,514.55 69,419.68 73,229.12

财务费用 43,647.23 15,703.20 59,350.43 72,951.29

资产减值损失 2,790.48 - 2,790.48 -

加：公允价值变动收益（损失

以“-”号填列）
-876.95 - -876.95 -

投资收益（损失以“-”号填

列）
235.56 0.85 236.41 53.53

二、营业利润（亏损以“-”号填

列）
42,424.18 10,945.94 53,370.10 116,761.93

加：营业外收入 4,506.06 - 4,506.06 -

减：营业外支出 1,974.84 78.20 2,053.04 293.75

其中：非流动资产处置损

失
154.43 - 154.43 -

三、利润总额（亏损总额以“-”

号填列）
44,955.38 10,867.74 55,823.12 116,468.18

减：所得税费用 1,647.61 1,619.13 3,266.74 23,936.33

四、净利润（净亏损以“-”号填

列）
43,307.77 9,248.61 52,556.38 92,531.85

归属于母公司所有者的净利

润
43,281.06 9,231.96 52,513.03 92,175.19

少数股东损益 26.71 16.65 43.36 356.66

南京钢铁股份有限公司向特定对象发行股份购买资产暨关联交易报告书摘要

 80

第九章 备查文件及备查地点

一、 备查文件

1、 《南京钢铁股份有限公司第四届董事会第五次会议决议》

2、 《南京钢铁股份有限公司第四届董事会第八次会议决议》

3、 《南京钢铁股份有限公司独立董事关于向特定对象发行股份购买资产

暨关联交易的专项意见》

4、 《南京南钢产业发展有限公司财务报表审计报告》（天衡审字（2009）

830 号）

5、 《南京钢铁股份有限公司 2008 年、2009 年 1-9 月备考合并财务报表

审计报告》（天衡审字（2009）831 号）

6、 《南京钢铁股份有限公司 2009 年 1-9 月财务报表审计报告》（天衡审

字（2009）832 号）

7、 《南京南钢产业发展有限公司盈利预测审核报告》（天衡专字（2009）

380 号）

8、 《南京钢铁股份有限公司盈利预测审核报告》（天衡专字（2009）381

号）

9、 《南京南钢产业发展有限公司整体资产评估项目企业价值评估报告》

（沪东洲资评报字第 DZ090550024 号）

10、 《安徽金安矿业有限公司草楼铁矿采矿权评估报告书》（汇贤达矿评报

字[2009]第 13 号）

11、 《国泰君安证券股份有限公司关于南京钢铁股份有限公司向特定对象